
 

 

 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  

 
 

 

Sigla: sd 

Classifica: PR.484.I 

 

VERBALE 1 

 

OGGETTO:  Gara d’appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 

60, comma 1), per la fornitura di 30 (trenta) “sistemi software” per l’estrazione e 

l’analisi forense di evidenze digitali, con connessi servizi di supporto per una durata 

di 36 (trentasei) mesi, in favore del Servizio Polizia Postale e delle Comunicazioni.

  

 

   
In data 8 maggio 2018, alle 9,30, presso i locali del Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Via del 

Castro Pretorio, 5 – 00185 - Roma, il Responsabile Unico del Procedimento, designato nell’ambito 

della determina a contrarre n. 600/C/PR/484/I/0001904/18 del 12/03/2018, ha dato corso, in seduta 

pubblica, alla valutazione della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte 

pervenute dalle relative Società, in relazione alla gara d’appalto avviata ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 

18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di 30 (trenta) “sistemi 

software” per l’estrazione e l’analisi forense di evidenze digitali, con connessi servizi di supporto per 

una durata di 36 (trentasei) mesi, in favore del Servizio Polizia Postale e delle Comunicazioni. 

Sono presenti: 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

 Vice Prefetto                            Dott.     Tommaso TAFURI - RUP; 

 

   PER LE SOCIETA’/R.T.I.: 

OmnitechIT Srl 

 
Esposito Claudio 

E-Trace Srl 

 
Santaiti Jacopo Tupac 

HDS Sistemi  SpA 

 
Pulciani Francesca 

Telecom Italia S.p.A. Marra Gianfranco  

 



 

 

 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  

 
 

 

Sigla: sd 

Classifica: PR.484.I 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento dà seguito alle seguenti verifiche: 

 1. data e ora di ricezione dell’offerta da parte della Stazione Appaltante; 

2.  integrità strutturale dei plichi pervenuti; 

3.  integrità delle buste in esso contenute;  

4. apertura della busta “A” per la verifica del contenuto. 

 

Il “Responsabile Unico del Procedimento” a seguito delle verifiche svolte, 

DECRETA 

1. “OmnitechIT Srl”: l’operatore economico in esame ha presentato una documentazione 

coerente con le richieste minimali della S.A., fatta eccezione per il documento della polizza 

fidejussoria, risultata carente della firma da parte del rappresentante dell’Istituto munito di 

relativo potere di impegno nei confronti della stazione appaltante (cfr. Disciplinare di gara 

art.10, Paragrafo 10.1 - punto 7); 

2. “E-Trace Srl”: l’operatore economico in esame ha presentato una documentazione coerente 

con le richieste minimali della S.A., ad eccezione delle previste dichiarazioni rilasciate da 

almeno due (n. 2) istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi della Legge 1° settembre 

1993 n. 385, come espressamente previsto dall’articolo 7, Paragrafo 7.2 - punto 1 - del 

disciplinare di gara, nonché della certificazione di qualità conforme alla serie di norme “UNI 

EN ISO 9001:2008” o superiori in corso di validità, in settore attinente l’oggetto dell’appalto, 

certificato da Organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie “UNI CEI EN 

45000”, come da previsione di cui all’art.7, Paragrafo 7.3 - punto 2 - sempre del menzionato 

disciplinare di gara; 

3. “HDS Sistemi  SpA”: l’operatore economico in esame ha presentato una documentazione 

coerente con le richieste minimali della S.A., ad eccezione della polizza fidejussoria prestata 



 

 

 

 

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P U B B L I C A  S I C U R E Z Z A  

 
 

 

Sigla: sd 

Classifica: PR.484.I 

 

per € 2.500,00 in luogo di € 5.000,00, importo già ridotto in virtù del disposto di cui all’art. 

93, comma 7, del D.Lgs.vo n. 50/2016 (cfr. Disciplinare di gara art.10, Paragrafo 10.1), 

nonché relativamente alla carenza dell’attestazione di conformità all’originale relativa alla 

certificazione di qualità “UNI EN ISO 9001:2008”; 

4. “Telecom Italia S.p.A.”: l’operatore economico in esame ha presentato una documentazione 

coerente con le richieste minimali della S.A. ed è pertanto ammessa alla prosecuzione della 

gara. 

In considerazione del fatto che gli elementi risultati carenti a carico dei vari operatori economici 

offerenti si configurano quale condizione necessaria per l’ammissione alla procedura in parola, nel 

rispetto del principio della “par condicio” con tutti gli altri operatori economici concorrenti e come 

da previsione di cui all’articolo 13 del Disciplinare di gara e da dettato normativo di cui all’art.83, 

comma 9, del D.Lgs.vo n.50/2016, le Società sopra menzionate, potendo avvalersi del c.d. istituto del 

soccorso istruttorio, verranno invitate dalla Stazione appaltante, con specifiche ministeriali, ad 

assicurare l’integrazione della documentazione in argomento, entro e non oltre il termine delle ore 

13.00 del giorno 18/05/2018. 

 

Alle ore 11:00 il “Responsabile Unico del Procedimento” dichiara concluse le relative attività. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Tommaso Tafuri) 

 

 


		2018-05-21T14:37:57+0000
	TOMMASO TAFURI




